537 Oenobares cervi cor habens, oculosque caninos,
 538 aut si non satis est praebibe, plura bibam.
 539 Ecce Philoscommo Graio Philopaegmone natus.
 540 Ebria Chandopotae castra secutus erat.
 541 Ille ut erat nulla clarus virtute, nec armis,
 542 ridebat salso quoslibet ore tamen.
 543 Dumque vomit passim digna atque indigna relatu,
 544 et lacerat levibus pocula nostra jocis.
 545 Obvius huic tota fertur Manduco lagoena,
 546 qualis in Erpachio dicitur esse penu.
 547 Hausibus inde tribus stolidum compescit Achivum,
 548 ut numquam posthac solverat ora loquax.
 549 Atque in Bomolochum prosternit, et Acritomythum,
 550 Aptolenumque tuos o Philoscomo greges.
 551 His ita dejectis sensim discedere visi
 552 sunt hostes, nostram Marte juvante manum.
 553 Jam quoque Chandopotes decies psyctere petitus,
 554 versis victus equis terga daturus erat.
 555 Quippe Cypellomachus tantum psyctere bibendo
 556 noluit exiguis belligerare cyphis.
 557 Intrepidus pugnam nisi restituisset Aplestus,
 558 illo Leontino natus Aplestus agro.
 559 Invictum pectus nulloque domabile vino,
 560 cui tres tunc ventres, et tria guttura erant.
 561 Ter vino sternendus erat, tria pocla bibenda,
 562 aut labor inceptus irritus omnis erat.
 563 Pentaploo vini certamen obibat et orca,
 564 vidi non paucos obstupuisse virum
 565 hauserat ille prius quantum non tres elephanti
 566 naribus hausissent, sic mihi crede, suis
 567 jamque neci Sthenelumque dedit, Thamyrimque Polumque
 568 atque Lamum atque Lagum, Demodocumque Getam.
 569 Chloreaque Sabarimque Daretaque Thersilochumque
 570 et plures, longum quos memorare foret.
 571 Inde meum fratrem, victo Philopaegmone, sternit
 572 Obsophorum : natu me minor ille fuit.
 573 Hic ego dejecti fratri casu atque dolore
 574 commotus, contra strenuus arma paro.
 575 Addunt se nobis Evoenus et Ilapinastes,
 576 helluo et ipse suam contulit acer opem.
 577 Apleste impleto quid me saevissime fratre
 578 terres ? Et telis quid minitare mihi ?
 579 Tolle minas venio vomiturus, et haec tibi porto
 580 dona prius : leto dona futura tibi.
 581 Ne meus hic faxo jaceat sic frater inultus,
 582 sic ego, sic contra ferreus ille refert.
 583 Sic pater ille meri faciat, sic sanctus Iacchus,
 584 incipias mecum conseruisse manum.
 585 Sordide fumosae cultor sorexque culinae,
 586 mox comitem fratri te fugitive dabo.
 587 Talia jactanti ternos tribus haustibus utres
 588 praebibo, tres magnos his ego jungo cados,
 589 et totidem pateras una superaddo capaces,
 590 semper gutturibus pocula trina tribus.
 591 Ebbit intrepide ternos tribus haustibus utres,
 592 siccandis pateris deficit atque cadis.

593 Ergo ruens vomitu foedat barbam atque capillos
 594 percacat et foede subligar omne suum.
 595 Exanimem socii rapiunt, maestique sub urbis
 596 lectica molli moenia celsa ferunt.
 597 E stabulis collecta gerunt qua stercora servi,
 598 purgat et immundas quave Syphorbus haras.
 599 Sed quae proluvies ? Quae flumina ? Quanta ruebant
 600 quae de gutturibus stagna refusa tribus ?
 601 Vix equidem tantum septenis Nilus aquarum
 602 faucibus in vastum proluit Oceanum.
 603 Plurima vidisses fluitasse poteria, currus
 604 vi vomitus, totos, plenaque plausta rapi.
 605 Eunuchus regi carus gratusque Bagoas.
 606 Illis vinifluis mersus obisset aquis,
 607 tres quoque Pygmaei pariter male nare periti
 608 in tali capti gurgite morte forent.
 609 Crinibus hos nisi correptos servasset Asotus,
 610 ob quos servatos civica certa tulit.
 611 Fit fuga per campum dejecto turpis Aplesto,
 612 nec, qui porro ferox tolleret arma, fuit.
 613 Aut qui pugnaret protenta comminus hasta.
 614 Tantus perculerat pectora cuncta pavor.
 615 Inde Cypellomachus fuso de rege Trophoeum
 616 exigit, et donis afficit ille suos.
 617 Me torques denis auri argentique talentis
 618 accumulans equitem rex jubet esse novum.
 619 Quando mihi esset equus, qui me portaret, ut essem
 620 semper eques, sed eo deficiente pedes.
 621 Tempore sed Scythicos referam meliore triumphos,
 622 praesentis non est carminis istud opus.
 623 Nunc quo digressus fueram mea vela reducam,
 624 eque vago in rectam calle redibo viam.
 625 Fac praceptorum studeas memor esse priorum,
 626 sic tibi ferre queunt quae referentur, opem.
 627 Est clipeo miles semper munitus et ense,
 628 munitum clipeo te quoque et ense decet.
 629 Quo subitos ictus vini depellere possis,
 630 promptus et adversa spargere tela manu.
 631 Grande tuas (nec sit tibi dura angustia mensae)
 632 vas semper madidas excubet ante fores.
 633 Hoc vice sit clipei, quo non utere, duellum
 634 dum tibi cum primis usque duobus erit.
 635 Extra sed pugnam si quis te provocat, ille
 636 perge lacescentis pellere vina mero.
 637 Vina propinanti fer vina, ferire volentem
 638 protinus educto tu simul ense feri.
 639 Sic absterrebis, sic ensem continet ensis,
 640 pellendus clavo sic tibi clavus erit.
 641 Hoc quoque praecipue (nec enim leve pondus habebit)
 642 praeceptum memori condere mente stude.
 643 Nil extra numerum velis acceptare Falerni,
 644 nec quod ab obliquo tramite forte venit.
 645 Nemo bene potis est geminis incumbere bellis,
 646 et bene nemo domi vina forisque bibit.
 647 Dic praesto plures alios hic esse sodales,
 648 sed te non cunctis posse referre vicem,

649 sentis velle aliquos icto clam foedere tecum
 650 et conjurato belligerare mero.
 651 Nil prius accepta quam foedus scindis iniquum,
 652 ictum salaci more sodalicii.
 653 Solus ut exhibeas gravis ebrietate cachinnos,
 654 qua ratione decet scindere foedus, ais.
 655 Conspirasse mero vos in me sentio, dicas,
 656 sed nego me vestris viribus esse parem.
 657 Solus vobiscum certamen inire recuso,
 658 solus cum multis morio bella gerat.
 659 Continuum Graio sed more bibamus in orbem
 660 si placet, haud alia condicione bibam.
 661 Hac ratione bibens juncto cum foedere junctis
 662 defendes nulla cum gravitate locum.
 663 Sic omnes unoque parique labore gravantur,
 664 sic par ferre meri cogitur omnis onus.
 665 Sed neque turbabit nunc hic te, aliunde sed ille,
 666 nec clipeo excipies omnia tela tuo.
 667 Nam qui non solus possis succumbere vino,
 668 si praefixus eris omnibus ipse scopus.
 669 At tu si quaeris cursus tardare secundos,
 670 quaeris currentes debilitare cyphos,
 671 orbis in adversam poculum jaculabere partem,
 672 et prius emissis obvia vina cadis.
 673 Denique vis quoties aequo contendere Baccho,
 674 haec servanda tibi regula semper erit.
 675 Nulla per obliquum, sed cuncta bibantur in orbem,
 676 nec faciant ullas pocula missa cruces.
 677 Hercule amabilius nullum genus esse bibendi
 678 hoc, neque vina magis candidiora scio.
 679 Hoc nisi dum sorbent faciles utuntur amici,
 680 utitur hoc madidae gens bona Saxoniae :
 681 dum coctam Cererem potant, crassosque liquores ;
 682 hei mihi, cur vinum non habet iste locus.
 683 Digna mero gens, ac superum gens nectare digna,
 684 quae tam fraterne pocula aquosa colit.
 685 Hoc etiam tacitum, quamvis sit ponderis instar
 686 haud magni, minime dissimulare queo.
 687 Ut nihil a genero capias, a sanguine juncto
 688 tantumdem cape me praecipiente meri.
 689 Non si te rogitet, non si te culpet agrestem,
 690 dixerit et silices pectori inesse tuo.
 691 Et quia rixosas damnant convivia causas,
 692 nec locus est inter libera vina foro.
 693 Inter rixantes orto certamine, vino
 694 de dubio praeeceps arbiter esse cave.
 695 Nec te teste reus quisquam dicatur, et ulli
 696 alterius numquam nomine vina dabis.
 697 Semper enim tales donaria digna reportant,
 698 pondere quae certo vina priora gravant.
 699 Quaedam firma parum dedimus praecepta bibendi,
 700 sed tamen ista simul non leve robur habent.
 701 Haec sunt assiduum tibi confirmanda per usum,
 702 citra quem possunt dogmata cuncta nihil.
 703 Semper in eximiis potis est plus artibus usus,
 704 quam praecepta scholas utilitate juvant.

705 Usu artes crescunt, usus facit esse magistros,
 706 usum quisquis habet, grande juvamen habet.
 707 Quaelibet impigro perfectior ars fit ab usu.
 708 Quis satis hunc merita tollere laude potest ?
 709 Hoc nisi firmatam tibi rite paraveris artem,
 710 ebrius immunda saepe jacebis humo.
 711 Sicut ego jacui non raro in stercore (cunctis
 712 hei ! destitutus artibus) inque luto.
 713 Causa fuit lapsus, quoniam mihi defuit usus,
 714 instructo nuda scilicet arte parum.
 715 Quapropter nostris praeceptis ipse juvari
 716 qui cupis, assidua pocula verte manu.
 717 Atque assuesce merum portare capacius haustum,
 718 ne te subvertant pocula trina cito.
 719 Disce meis monitis vinum potare gradatim,
 720 pocula sex hodie, cras tibi pocula decem.
 721 Qui modo fers vitulum, poteris mox ferre juvencum,
 722 si tua vis, certos, est habitura, gradus.
 723 Pone rudimentum non in fugiente Falerno,
 724 non in diluto, fortia vina bibe.
 725 Quae si ferre vales, et aquatica ferre valebis,
 726 quae crescunt ripis Necchare cincta tuis.
 727 Et bibe dum solidae juvenili in corpore vires
 728 florent, et genua dum tibi firma virent.
 729 Nec tua tardigrados certamina differ in annos,
 730 quo senior fies hoc mage miles iners.
 731 Nec tamen hanc artem mox infamabis, et illum
 732 qui praecepta libens tradidit ista tibi.
 733 Vinoso quoties fueris certamine victus,
 734 tempore non omni victor abire potes.
 735 Sicut enim Martis dubia est, sic alea Bacchi,
 736 ludunt fallaci vina favore quoque.
 737 Non semper, licet armorum bellique peritus,
 738 Hannibal e caesis hostibus arma tulit.
 739 Nec passim vitreas Trasimeni poenus ad undas
 740 contudit Ausonios Marte favente duces.
 741 Nec te, sis nostra quamvis bene tritus in arte,
 742 speres victorem semper ubique fore.
 743 Porro ubi destitui cum vi te senseris arte,
 744 debilitas artis fraude juvanda tibi est.
 745 Quamvis laudo minus factas in nectare fraudes,
 746 qui fallit vino, fallit et ille fide.
 747 Si tamen insidiis alios et fraude videbis
 748 nitier, insidias vina bibendo strue.
 749 Fraude sinunt Bacchi leges depellere fraudem,
 750 Caesaris ut vim vi pellere jura sinunt.
 751 Fallere fallentes nulli solet esse rubori,
 752 Cretensis mendax fraude petendus erit.
 753 Quid prohibet Lapithas astu superare feroce ?
 754 Centaurosque truces vincere fraude meri ?
 755 Sprevit Alexander furtivae praemia palmae,
 756 nolens hostiles fundere nocte globos.
 757 Tu mage Trojani laudabis verba Chorebi,
 758 furari palmam grande putato decus.
 759 Falle mero, dolus an virtus quis in hoste requirat ?
 760 Fallendi formas mille tenere potes.